短吻三线舌鳎、褐斑三线舌鳎和紫斑舌鳎种类的有效性厘定
孔晓瑜1*，  罗海容1，  THOMAS A. Munroe2
(1. 中国科学院南海海洋研究所，中国科学院热带海洋生物资源与生态重点实验室，
广东省应用海洋生物学重点实验室，广东 广州　510301；
2. 美国史密斯自然博物馆国家系统研究室，华盛顿特区　MRC-153)
摘要：舌鳎属有些种类形态特征高度相似，导致了鉴定困难和种类的混乱，例如短吻三线
舌鳎  (Cynoglossus  abbreviatus，Gray， 1834)、褐斑三线舌鳎  (C.  trigrammus，Günther，
1862)和紫斑舌鳎 (C. purpureomaculatus，Regan，1905)的种类有效性和种间关系就存在三

鳎的吻长与上眼上缘距背鳍基部的长度都近乎相
同 (即略长、等长或略短)，而褐斑三线舌鳎则吻
长明显长于上眼上缘距背鳍基部；另一个明显差
异特征是三种舌鳎花色的不相同，紫斑舌鳎有眼
表 1    本研究测量的三种鱼类非模式标本的信息
Tab. 1    Sample information of non-type specimens of three species measured in this study
编号
catalog number
地点
locality
日期
capture date
长度/mm
standard length
短吻三线舌鳎　C. abbreviatus
SCF200911420* 日照　Rizhao 2009-11-00 223.1
USNM086028 上海　Shanghai 1922-09-12   95.9
SCF201510423* 宁波　Ningbo 2015-10-21 220.9
SCF201510424* … 2015-10-21 240.3
SCF201510419* 温岭　Wenling 2015-10-23 225.9
USNM087050 福州　Fuzhou 1924-10-25   99.4
USNM087050 … 1924-10-25 126.9
SCF201604474 厦门　Xiamen 2016-04-21 176.3
褐斑三线舌鳎　C. trigrammus
USNM130447 福州　Fuzhou 1926-06-00 156.3
USNM130447 … 1926-06-00 182.1
USNM130447 … 1926-06-00 288.8
USNM203761 香港　Hong Kong 1967-11-18 241.0
USNM203761 … 1967-11-18 264.7
USNM203761 … 1967-11-18 249.1
SCF201003030* 深圳　Shenzheng 2010-03-05 156.5
SCF200908083* … 2009-08-00 107.9
紫斑舌鳎　C. purpureomaculatus
SCF201604475 上海　Shanghai 2016-04-17 165.9
SCF200601476 福鼎　Fuding 2006-01-18 131.5
SCF200601327* … 2006-01-18 181.5
SCF201510425* 福州　Fuzhou 2015-10-27 147.6
SCF201510426* 厦门　Xiamen 2015-10-28 192.4
SCF201510422* 龙海　Longhai 2015-10-29 100.2
注： “*”表示分子样品；“…” 表示和上一行相同的采集地。日期中最后2位为0表示没有具体的时间。
Notes: “*” indicates the sequenced specimens, “…” indicates locality as same as the locality in the upper line. The last two numbers of 0 indicates no
specific time.
孔晓瑜，等 水产学报, 2024, 48(3): 039110